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5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_77334.htm 营业税概述以及征税范

围 《营业税》这章比较重要，考试中单选、多选、计算以及

综合题均有涉及，所占分值平均在36分左右。计算综合题可

单独出题，也可以和其他章节结合，如与城建税、教育费附

加结合，本章共八节。重点掌握第二节 营业税征税范围 ； 第

三节营业税的税目以及税率；第五节 营业税的计税依据以及

第六节营业税的减免税。 营业税概述 学习要求： （一）了解

营业税的概念 （二）熟悉营业税的特点 （三）了解营业税的

立法原则 具体内容 一、营业税的概念 营业税是对在我国境内

提供应税劳务、转让无形资产或销售不动产的单位和个人所

取得的营业额征收的一种流转税。 二、营业税特点： （一）

一般以营业额全额为计税依据 （二）按行业设计税目税率 （

三）计算简便，便于征管 三、营业税的立法精神 （一）广泛

筹集财政资金 （二）体现国家政策，促进各行业协调发展 （

三）促进企业改善经营管理 营业税的征税范围 学习要求： （

一）熟悉“境内”的含义 （二）掌握应税行为的确定 （三）

掌握营业税征税范围与增值税征税范围的划分标准 （四）掌

握部分税目营业税征税的具体规定 具体内容 营业税征税范围

为：在中华人民共和国境内提供应税劳务、转让无形资产或

销售不动产。 一、“境内”的含义 （一）提供的劳务发生在

境内 强调的是劳务"发生在境内"，而发生在境外的劳务，则

不属于营业税的征收范围。 境内单位派出本单位的员工赴境

外，为境外企业提供劳务服务所取得的各项收入，不征营业



税 （二）从境内载运旅客或货物出境 由境内载运出境的，属

于营业税的征收范围，凡是将旅客或货物由境外载运境内的

，就不属于营业税范围。 （三）在境内组织游客出境旅游 （

四）所转让的无形资产在境内使用。 注意凡是转让的无形资

产，不论其在何处转让，也不论转让人或受让人是谁，只要

该项无形资产在境内使用，就属于营业税的征收范围。否则

就不属于营业税的范围。 （五）销售的不动产在境内 只要是

在境内的不动产，不论其所有者在何地，销售地在境内或境

外，都属于营业税征收的范围. （六）境内保险机构提供的除

出口货物险、出口信用险外的保险劳务 （七）境外保险机构

以境内的物品为标的提供的保险劳务 【应用举例】根据现行

营业税税收制度的规定，下列项目不属于营业税征收范围的

是（ ）。 A.境内保险机构提供的出口信用保险 B.组织游客跨

省旅游 C.在境内组织游客出境旅游 D.在境外转让的无形资产

在境内使用 答案：A 二、营业税的应税行为的概念 1、注意

“有偿” 2、单位和个人转让不动产有限产权或永久使用权

以及单位将不动产无偿赠与他人的行为，视同销售不动产 3

、单位和个体经营者聘用的员工为本单位或雇主提供劳务，

不属于营业税征税范围 三、与增值税征税范围的划分 （一

）.混合销售行为的划分 1、对于一项销售行为中既涉及营业

税的应税劳务，又涉及增值税的货物的行为，称为混合销售

行为。 2、按经营主业划分，只征收一种税。 3、从事运输业

务的单位和个人，发生销售货物并负责运输所售货物的混合

销售行为，征增值税不征营业税。 （二）.兼营行为的划分 1

、对于纳税人既经营货物销售，又提供营业税应税劳务的兼

营行为，称为兼营行为。 2、分别核算，分别征税 纳税人兼



营行为不分别核算或不能准确核算的，其应税劳务与货物或

非应税劳务一并征收增值税，不征营业税。 3、纳税人以签

订建筑工程总包或分包合同方式开展经营活动时，销售自产

货物、提供增值税应税劳务并同时提供建筑业劳务，同时符

合下列条件的，对销售自产货物和提供增值税应税劳务取得

的收入征收增值税，提供建筑业劳务收入征收营业税（分别

征税） 必须具备建设行政部门批准的建筑施工（安装）资质 

签订建筑工程施工总包或分包合同中单独注明建筑业劳务价

款 【应用举例】 甲建筑工程公司（具备建筑行政部门批准的

建筑业施工资质）承包某建筑工程项目，并与建设方签订建

筑工程施工总包合同，总包合同明确工程总造价3000万元，

其中：建筑业劳务费价款1000万元；由甲建筑工程公司提供

自制的并按市场价确定的金属结构件金额500万元；建设方采

购建筑材料等1500万元。工程当年完工并进行了价款结算。 

对于甲公司具备建设行政部门批准的建筑施工（安装）资质

并且总承包价款总包合同中单独注明建筑业劳务价款，此时

就可以就销售的自制金属结构件500万元征收增值税；而对于

扣除这部分后的承包金额征收营业税。但如果金属结构件是

购进的，而非自制的则应按照承包总价款计算营业税，不计

算增值税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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